
Постановление Губернатора Забайкальского края от 10 марта 2023 г. N 13 "О внесении изменений в

18.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Губернатора Забайкальского края от 10 марта 2023 г. N 13 "О внесении 
изменений в постановление Губернатора Забайкальского края от 14 июня 2017 года N 31 

"О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и 
иных объектов гражданской обороны на территории Забайкальского края"

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с 
действующим законодательством постановляю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Губернатора 
Забайкальского края от 14 июля 2017 года N 31 "О мерах по сохранению и рациональному 
использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории 
Забайкальского края" (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Забайкальского края 
от 30 декабря 2019 года N 64, от 10 января 2020 года N 1).
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Имеется в виду "14 июня"

Заместитель Губернатора
Забайкальского края А.И. Костенко

Утверждены
постановлением Губернатора

Забайкальского края
от 10 марта 2023 года N 13

Изменения, которые вносятся в постановление Губернатора Забайкальского края от 14 июля 2017 
года N 31 "О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и 

иных объектов гражданской обороны на территории Забайкальского края"

1. В преамбуле слова "от 06 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительной органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации", от 06" заменить словами "от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", от 6".

2. Пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
"2. Исполнительным органам Забайкальского края:
1) Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края:
а) организовать учет защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗСГО) в соответствии 

с действующим законодательством;
б) организовать контроль за обеспечением сохранности ЗСГО и готовностью их к 

использованию по предназначению;
в) обеспечить выполнение инженерно-технических мероприятий по гражданской обороне при 

проектировании, строительстве и реконструкции объектов, зданий и сооружений, инженерных сетей и 
транспортных коммуникаций;

г) организовать учет инженерно-технических мероприятий по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям в составе документов территориального планирования;

д) предоставлять по запросу Департамента по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края (далее - Департамент) сведения по ЗСГО;

2) Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи 
Забайкальского края:

а) организовать учет заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства 
(далее - ЗППП) в соответствии с действующим законодательством;

б) организовать контроль за обеспечением сохранности ЗППП и готовности их к использованию 
по предназначению;

в) предоставлять по запросу Департамента сведения по ЗППП;
3) Министерству здравоохранения Забайкальского края:
а) определить общую потребность в защитных сооружениях гражданской обороны, создаваемых 

для находящихся в учреждении здравоохранения нетранспортабельных больных и обслуживающего их 
медицинского персонала, расположенных на территории учреждения здравоохранения, отнесенных к 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406514743/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406514743/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406514743/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406514743/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73378777/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73393335/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/136
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/3


Постановление Губернатора Забайкальского края от 10 марта 2023 г. N 13 "О внесении изменений в

18.02.2025 Система ГАРАНТ 2

группе по гражданской обороне;
б) организовать представление информации по ЗСГО в адрес Министерства строительства, 

дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края в 2023 году до 1 февраля, в дальнейшем до 1 
ноября текущего года;

4) Департаменту:
а) определить общую потребность в иных объектах гражданской обороны 

(санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды, станции обеззараживания техники, 
склады материального резерва гражданской обороны Забайкальского края);

б) организовать учет иных объектов гражданской обороны.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и 

городских округов, городских поселений Забайкальского края:
1) организовать учет ЗСГО, ЗППП и иных объектов гражданской обороны, расположенных на 

территории муниципальных районов, муниципальных и городских округов, городских поселений 
Забайкальского края (далее - муниципальные образования);

2) обеспечить недопущение преждевременного и неправомерного списания ЗСГО, ЗППП и иных 
объектов гражданской обороны, расположенных на территориях муниципальных образований;

3) обеспечить взаимодействие с Главным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Забайкальскому краю (далее - Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю) по 
вопросам учета существующих и вновь строящихся ЗСГО и иных объектов гражданской обороны на 
территориях муниципальных образований;

4) исключить случаи списания и сдачи в аренду ЗСГО и иных объектов гражданской обороны 
без согласования с Главным управлением МЧС России по Забайкальскому краю;

5) представлять по запросу Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Забайкальского края сведения в части, касающейся ЗСГО;

6) представлять по запросу Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, 
цифровизации и связи Забайкальского края сведения в части, касающейся ЗППП;

7) представлять по запросу Департамента сведения в части, касающейся иных объектов 
гражданской обороны.".

3. В подпункте 2 пункта 5 слова "государственной власти" исключить.
4. В Положении о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к 

использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Забайкальского края, 
утвержденном указанным постановлением:

1) в пункте 6 слова "заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства" 
заменить словом "ЗППП";

2) в абзаце первом пункта 9 слова "государственной власти" исключить;
3) в абзаце первом пункта 10 слова "государственной власти" исключить;
4) в пункте 11 слова "государственной власти" исключить;
5) в пункте 14 слова "государственной власти" исключить;
6) в наименовании раздела 5 слова "государственной власти" исключить;
7) в абзаце первом пункта 21 слова "государственной власти" исключить;
8) в подпункте 1 пункта 23 слова "государственной власти" исключить.

https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/26
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/46
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/49
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/50
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/51
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/39
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/61
https://internet.garant.ru/document/redirect/43970380/125

